Marcellinus did not need someone to urge him, but rather someone to help him; his slaves refused to do his bidding. The Stoic therefore removed their fears, showing them that there was no risk involved for the household except when it was uncertain whether the master's death was self-sought or not; besides, it was as bad a practice to prevent one's master from killing himself as it was to kill him. Then he suggested to Marcellinus himself that it would be a kindly act to distribute gifts to those who had attended him throughout his whole life, when that life was finished, just as, when a banquet is finished,^a the remaining portion is divided among the attendants who stand about the table. Marcellinus was of a compliant and generous disposition, even when it was a question of his own property; so he distributed little sums among his sorrowing slaves, and comforted them besides. No need had he of sword or of bloodshed; for three days he fasted and had a tent put up in his very bedroom.^b Then a tub was brought in; he lay in it for a long time, and, as the hot water was continually poured over him, he gradually passed away, not without a feeling of pleasure, as he himself remarked,—such a feeling as a slow dissolution is wont to give. Those of us who have ever fainted know from experience what this feeling is.

THE EPISTLES OF SENECA

10 In fabellam excessi non ingrati tibi. Exitum enim amici tui cognosces non difficilem nec miserum. Quamvis enim mortem sibi consciverit, tamen mollissime excessit et vita elapsus est. Sed ne inutilis quidem haec fabella fuerit. Saepe enim talia exempla necessitas exigit. Saepe debemus mori nec
 11 volumus, morimur nec volumus. Nemo tam imperitus est, ut nesciat quandoque moriendum; tamen cum prope accessit, tergiversatur, tremit, plorat. Nonne tibi videbitur stultissimus omnium, qui fleuit, quod ante annos mille non vixerat? Aequè stultus est, qui flet, quod post annos mille non vivet. Haec paria sunt; non eris nec fuisti. Utrumque tempus
 12 alienum est. In hoc punctum coniectus es, quod ut extendas, quo usque extends? Quid fles? Quid optas? Perdis operam.

Desine fata deum flecti sperare precando.

Rata et fixa sunt et magna atque aeterna necessitate ducuntur. Eo ibis, quo omnia eunt. Quid tibi novi est? Ad hanc legem natus es. Hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc maioribus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te. Series invicta et nulla
 13 mutabilis ope inligavit ac trahit cuncta. Quantus te populus moriturorum sequetur? Quantus comita-